

Số: 139/KH-BTV

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 01 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3,  
1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, phát động phong trào thi đua  
và tuyên dương Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch hoạt động trọng tâm năm 2024 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa và thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910 - 08/3/2023) và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, phát động phong trào thi đua và tuyên dương Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu năm 2024 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Ôn lại những trang sử đoàn kết của Phụ nữ trên toàn thế giới và truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam; tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các tầng lớp phụ nữ, góp phần bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam.

- Phát động phong trào thi đua nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong các cấp Hội và phong trào phụ nữ.

- Tuyên dương, ghi nhận đội ngũ Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ giỏi đã có nhiều đóng góp trong công tác Hội và phong trào phụ nữ, góp phần động viên, khích lệ các Chi hội trưởng phát huy tinh thần trách nhiệm, tạo động lực thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; tạo cơ hội để Chi hội trưởng được giao lưu, chia sẻ, học tập kiến thức, kinh nghiệm, phương pháp, kỹ năng trong triển khai nhiệm vụ công tác Hội.

- Phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến để xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên và tình nguyện viên của Hội tại cơ sở.

- Hội nghị tuyên dương được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

#### **1. Nội dung**

- Chương trình văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu kỷ niệm 8/3 và đánh giá tuyên dương đội ngũ cán bộ Hội, Chi hội trưởng.

- Phóng sự về hoạt động của các Chi hội trưởng.

- Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu.
- Tuyên dương Chi hội trưởng tiêu biểu xuất sắc.
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
- Phát động phong trào thi đua.
- Bế mạc.

## **2. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến ngày 01/3/2024
- **Địa điểm:** Tại tỉnh

## **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU**

### **1. Số lượng:** 250 đại biểu

### **2. Thành phần:**

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh uỷ.
- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh.
- Lãnh đạo Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc.
- Chủ tịch Hội LHPN các xã, phường, thị trấn.
- Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu

## **IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG BIỂU DƯƠNG CHI HỘI TRƯỞNG CHI HỘI PHỤ NỮ TIÊU BIỂU**

**1. Hình thức biểu dương:** Tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hoà

**2. Đối tượng:** Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ.

### **3. Tiêu chuẩn:**

- Là người thực sự tiêu biểu, xuất sắc, có nhiều đóng góp tích cực trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, hoạt động của Hội; được hội viên, phụ nữ tin nhiệm cao;
- Chủ động, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động và triển khai thực hiện nhiệm vụ của Chi hội đạt kết quả tốt;
- Bản thân và gia đình chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; có tinh thần nhiệt tình, tâm huyết với phong trào của phụ nữ; năng động, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động của Chi hội; có uy tín và nhiều đóng góp cho cộng đồng, được hội viên, phụ nữ tin yêu;
- Gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, gia đình 5 không 3 sạch;
- Có ít nhất 5 năm làm Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ và được Hội LHPN xã/phường/thị trấn đánh giá Chi hội hoàn thành tốt nhiệm vụ liên tục từ năm 2019 - 2023.
- Có ít nhất 01 giấy khen/bằng khen của các ban, ngành, đoàn thể các cấp.

**Lưu ý:** Ưu tiên bình xét các Chi hội trưởng ở các Chi hội phụ nữ mẫu, Chi hội phụ nữ mẫu xuất sắc tiêu biểu, chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch xây dựng nông thôn mới.

**4. Số lượng:** 94 Chi. Căn cứ số lượng Chi hội trưởng ở mỗi địa phương, Hội LHPN tỉnh phân bổ số lượng Chi hội trưởng được tuyên dương như sau:

- Hội LHPN thành phố Nha Trang: 30 Chi
- Hội LHPN thị xã Ninh Hoà: 25 Chi
- Hội LHPN, huyện Diên Khánh: 09 Chi
- Hội LHPN thành phố Cam Ranh, huyện Vạn Ninh: 08 Chi/ đơn vị
- Hội LHPN huyện Cam Lâm: 07 Chi
- Hội LHPN huyện Khánh Vĩnh: 04 Chi
- Hội LHPN huyện Khánh Sơn: 03 Chi

#### **5. Hồ sơ đề nghị tuyên dương**

- Tờ trình, biên bản họp xét của Hội LHPN các huyện, thị, thành phố.
- Báo cáo thành tích của cá nhân (theo mẫu gửi kèm).
- Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân (tóm tắt ngắn gọn, súc tích, nêu rõ những hoạt động nổi bật, điểm riêng của từng cá nhân, không quá 15 dòng).

- Cá nhân được biểu dương xây dựng thông điệp cá nhân (*có thể là quan điểm, tâm huyết, kinh nghiệm được đúc rút thực tiễn công tác Hội*) với mục đích truyền cảm hứng cho người làm công tác Hội, hội viên về công tác Hội và phong trào phụ nữ. Thông điệp yêu cầu ngắn gọn, súc tích và có nội dung rõ ràng, có giá trị lan tỏa tích cực (*không quá 20 từ*) và 01 file ảnh gốc chân dung (*trang phục áo dài, cỡ 4x6*).

**V. KINH PHÍ:** Thực hiện theo quy định ngân sách Nhà nước.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội LHPN tỉnh:**

- Giao Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng tham mưu chương trình, kịch bản; tổng hợp danh sách tuyên dương; tham mưu kinh phí tổ chức Hội nghị và công tác hậu cần.

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp tham mưu làm phóng sự về hoạt động của các Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ.

- Các Ban chuyên môn phối hợp Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng đảm bảo tổ chức thực hiện tốt nội dung, chương trình Hội nghị đã đề ra.

##### **2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố:**

- Lựa chọn, giới thiệu cá nhân đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tuyên dương và lập danh sách đại biểu về dự Hội nghị.

- Mỗi huyện, thị, thành phố lựa chọn 01 chi hội trưởng tiêu biểu tham gia giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tập trung vào những nội dung như: vai trò của Chi hội trưởng trong công tác tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên; việc duy trì và phát triển các mô hình tập hợp, thu hút hội viên như chi hội phụ nữ 5 không 3 sạch xây dựng nông thôn mới, chi hội phụ nữ mẫu, chi hội phụ nữ mẫu xuất sắc tiêu biểu, chi hội phụ nữ giúp chi hội phụ nữ...

- Hồ sơ đề nghị tuyên dương, câu thông điệp cá nhân, file ảnh gửi về Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa (qua Ban xây dựng tổ chức Hội - Văn phòng) **trước ngày 30/01/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, phát động phong trào thi đua và tuyên dương Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ tiêu biểu năm 2024, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc liên hệ Chị Nguyễn Thị Ngọc Lan - Phó Ban xây dựng tổ chức Hội-Văn phòng, số điện thoại: 0258.3561020; 0982.195.590.

**Nơi nhận:**

- Ban Tổ chức TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Các ban Hội LHPN tỉnh.
- Lưu VP, VT. *hđ*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quỳnh Nga**